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krigen mod vestlige værdier og til at bekæmpe 
FN, som det skete med terrorbomben imod FN- 
hovedkvarteret i Bagdad. 

Magttomrummet benyttes af lokale kriminel- 
le og internationalt organiseret kriminelle til be- 
rigelse. 

FN har med resolution 1483 fra den 22. maj 
pålagt de nye myndigheder i Irak, hvilket ifølge 
FN er USA og Storbritannien, at sikre, at magt- 
tomrummet bliver udfyldt. Samtidig opfordrer 
FN alle medlemslande til at bidrage, og det fast- 
slås, at medlemslande, der bidrager hertil, ikke 
er at betragte som besættelsesmagter i Irak. 

Danmark har en interesse i, at irakerne og be- 
folkningerne i regionen omkring Irak får et kon- 
kret eksempel på, hvilken velstand det kan føre 
med sig at bygge sin nation på demokrati og fri- 
hed. Derfor deltager Danmark allerede med 410 
mand i den militære indsats. 

Imidlertid viser det sig, at sikkerhedssitua- 
tionen er forværret siden maj måned, hvor vi i 
Danmark besluttede os for at deltage. Opgaven 
er farlig, truslen vurderes middel til høj, og vi 
må sikre os, at de danske soldater er dimensio- 
nerede i antal, styrke og udrustning, så de kan 
passe på både sig selv og løse opgaven med at 
udfylde magttomrummet optimalt. Dansk for- 
svar står klar med veluddannede, veludrustede 
og velmotiverede folk til opgaven, og det er til- 
fredsstillende. 

Kl. 18.05 
På den baggrund skal vi anbefale styrkelsen 

af det danske bidrag i Irak med et reduceret pan- 
serinfanterikompagni, et ingeniørdetachement, 
et stabselement og en særlig enhed til personbe- 
skyttelse, i alt ca. 90-100 personer. 

Bidraget bliver i første omgang udsendt frem 
til december, men i Venstre ser vi et behov for en 
langsigtet indsats i Irak, og derfor vil vi allerede 
nu give den melding til regeringen, at vi efter en 
konkret vurdering vil se positivt på en yderlige- 
re fremtidig indsats, hvis dette skønnes nødven- 
digt. 

Venstre anbefaler forslaget. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Jeg har to korte bemærkninger, først hr. Villy 
Søvndal og derefter hr. Per Kaalund. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Hr. Ulrik Kragh lagde i sit indlæg vægt på FN's 
rolle. Det er jo en konflikt, der udspilles lige i 
øjeblikket i FN, også ved FN's generalforsam- 

ling, da FN's generalsekretær, Kofi Annan, holdt 
en meget skarp tale og advarede imod, at FN 
alene fik en meget begrænset politisk rolle. Over 
for det står amerikanerne, der ikke ønsker at til- 
dele FN nogen central rolle, men ønsker at beva- 
re både den økonomiske, militære og politiske 
kontrol over udviklingen i Irak. 

Derfor vil jeg spørge hr. Ulrik Kragh: Hvor 
står Venstre i den diskussion? Støtter man FN's 
generalsekretær, hr. Kofi Annan, i ønsket om, at 
FN kommer til at spille en helt central politisk 
rolle? Eller følger man også i det her spørgsmål 
de tilkendegivelser, der kommer fra Pentagon? 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Jeg har kun et enkelt spørgsmål til hr. Ulrik 
Kragh. Det er en enkelt uddybning, jeg gerne 
ville have. 

Hr. Ulrik Kragh starter sit indlæg med at sige, 
at en række nationer valgte at stoppe Saddam 
Hussein. Kan hr. Ulrik Kragh bekræfte, at den 
række af nationer var USA, Storbritannien, Dan- 
mark og Australien, mens alle andre lande, her- 
under os nærtstående lande, afstod fra at delta- 
ge i den aktion? 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Det er selvfølgelig altid interessant at høre, når 
partiet Venstre vil give regeringen et råd. Det 
kan man jo så spekulere lidt over. Men jeg er 
nødt til at stille et spørgsmål til Venstres ordfø- 
rer, der siger her og nu, i dag, at Venstre vil give 
det råd til regeringen, at det skal være en lang- 
sigtet indsats. Spørgsmålet, der trænger sig på, 
er selvfølgelig: Hvor lang er en langsigtet ind- 
sats? Hvad forestiller Venstre sig med hensyn til 
tidsfrist, tidshorisont for, hvor lang tid danske 
styrker skal være i Irak? Det må man jo have 
gjort sig nogle overvejelser over, når man kan 
stå her og rådgive regeringen fra Venstres side. 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Hr. Villy Søvndals spørgsmål lyder, om Venstre 
står bag FN. Venstre har hele tiden presset på 
for, at vi skulle have en løsning, hvor FN fik en 
central placering. Venstre har sammen med vo- 
res regering, og det bakker vi hundrede procent 
op bag, med tilfredshed set, at udenrigsministe- 
ren har taget initiativer i både internationale fo- 
ra, i forbindelse med møder, der har været holdt, 
og i forbindelse med enkelthenvendelser til en 


